Formato EIA-FA-00

CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
CATEGORIA 1

Articulo 26. DECRETO EJECUTIVO 123 DE 14 DE AGOSTO DE 2009.

PROYECTO: RESIDENCIAL PRADERAS DE FATIMA

PROMOTOR: FACILITO TRADING, CORP.

N° DE EXPEDIENTE: DRCH-IF-069-2021
FECHA DE ENTRADA: 25-6-2021

REALIZADO POR (CONSULTORES): CHRISTOPHER GONZALEZ/ALBERTO

[

QUINTERO

TEMA SI | NO OBSERVACION

10 | INDICE X

2.0 RESUMEN EJECUTIVO X

2.1 Datos generales del promotor, que incluya: a) | X
Persona a contactar; b) Numeros de teléfonos;
¢) Correo electrénico; e) Pagina web;
f) Nombre y registro del consultor

3 INTRODUCCION X

3.1 Indicar el alcance, objetivos y metodologia del | X
estudio presentado

3.2 Categorizacién: Justificar la categoria del EsIA en | X
funcién de los criterios de proteccién ambiental

4 INFORMACION GENERAL X

4.1 Informacién sobre el Promotor (persona natural o | X
Jjuridica), tipo de empresa, ubicacién, certificado de
existencia y representacién legal de la empresa y
certificado de registro de la propiedad, contrato y
otros

4.2 Paz y salvo emitido por la ANAM y copia del recibo | X
de pago, por los tramites de evaluacién

5 DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O | X
ACTIVIDAD

5.1 Objetivo del proyecto, obra o actividad y su | X
justificacidn

5.2 Ubicacién geografica incluyendo mapa en escala | X
1:50, 000 y coordenadas UTM o geograficas del
poligono del proyecto

&3 Legislacion y normas técnicas e instrumentos de | X
gestidn ambiental aplicables y su relacién con el
proyecto, obra o actividad

£4 Descripcién de las fases del proyecto, obra o | X
actividad

5.4.1 | Planificacién X

5.4.2 | Construccién X

5.4.3 | Operacién X

5.4.4 | Abandono X

5.5 Infraestructura a desarrollar y equipo a utilizar X

5.6 Necesidades de insumos durante la | X
construccién/ejecucion y operacién

5.6.1 | Necesidades de servicios basicos (agua, energia, | X
aguas servidas, vias de acceso, transporte publico,
otros)

5.6.2 | Mano de obra (durante la construccién y operacién) | X
empleos directos e indirectos generados

5.7 Manejo y disposicién de desechos en todas las fases | X

5.7.1 | Sélidos X

5.7.2 | Liquidos X

5.7.3 | Gaseosos X

5.8 Concordancia con el plan de uso de suelo X

5.9 Monto global de la inversién X

6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FiSICO X
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6.3 Caracterizacion del suelo X
6.3.1 | La descripcion de uso de suelo X
6.3.2 | Deslinde de la propiedad X
6.4 Topografia X
6.6 Hidrologia X
6.6.1 | Calidad de aguas superficiales X
6.7 Calidad de aire X
6.7.1 | Ruido X
6.7.2 | Olores X
7 DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO | X
7.1 Caracteristica de la Flora X
7.1.1 | Caracterizacién vegetal, inventario forestal (aplicar | X
técnicas forestales reconocidas por ANAM)
7.2 Caracteristica de la fauna X
8 DESCRIPCION DEL AMBIENTE | X
SOCIOECONOMICO
8.1 Uso actual de la tierra en sitios colindantes X
8.3 Percepcion local sobre el proyecto, obra o actividad | X
(a través del plan de participacién ciudadana),
Reunién informativa y sus evidencias
8.4 Sitios  histéricos, arqueolégicos y culturales | X
declarados
8.5 Descripcion del paisaje X
2.0 IDENTIFICACION DE IMPACTOS | X
AMBIENTALES Y SOCIALES ESPECIFICOS
9.2 Identificacién de los impactos ambientales | X
especificos, su caracter, grado de perturbacién,
importancia ambiental, riesgo de ocurrencia,
extension del drea, duracién y reversibilidad entre
otros
924 Analisis de los impactos sociales y econémicos a la | X
comunidad producidos por el proyecto
10.0 | PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA) X
20.1 Descripcién de las medidas de mitigacién especificas | X
20.2 Ente responsable de la ejecucion de las medidas X
10.3 Monitoreo X
10.4 Cronograma de ejecucién X
10.7 Plan de rescate y reubicacién de fauna y flora X
10.11 | Costos de la gestién ambiental X
12 LISTA DE PROFESIONALES QUE | X
PARTICIPARON EN LA ELABORACION DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL, FIRMA
(S) Y RESPONSABILIDADES
12.1 Firmas debidamente notariadas X
12.2 Numero de registro de consultor (es) X
13 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES X
14 BIBLIOGRAFIA X
15 ANEXOS X
SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O | SI|NO | OBSERVACION
ACTIVIDAD
PROYECTOS HIDROELECTRICOS X
Certificaciéon de conducencia remitida por la ASEP
(copia autenticada).
PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS X
Viabilidad por parte de Areas protegidas (copia simple).
PROYECTOS FORESTALES X
Diocumento con el Plan de reforestacién.
PROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR X

BIOLOGICO
Anélisis de compatibilidad.

REVISADO POR (MINISTERIO DE AMBIENTE): ALAINS ROJAS




) -— MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA Direcdin Rivgional de Chiriqu

FORMATO EIA-FA-007
INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

FECHA: 28 DE JUNIO DE 2021

PROYECTO: RESIDENCIAL PRADERAS DE FATIMA

PROMOTOR: FACILITO TRADING, CORP.

REPRE. LEGAL: EDUARDO ROBERTO CRUZ LANDERO

CONSULTORES: CHRISTOPHER GONZALEZ/ALBERTO QUINTERO

LOCALIZACION: PROVINCIA DE CHIRIQUI, DISTRITO DE DAVID,
CORREGIMIENTO DE GUACA

BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO:

El proyecto RESIDENCIAL PRADERAS DE FATIMA, consiste en habilitar una
superficie 5 has + 4,755.99 m? bajo la zonificacién Fondo Solidario de Vivienda (RBS), para la
construccion de doscientos dos (202) residenciales unifamiliares, con un tamafio promedio de
150.00 m® en adelante para los lotes residenciales. Las é4reas de uso publico estaran
conformadas por dos (2) areas de parques, tres (3) reas de verdes. Ademas 4rea de calles, lote
para tanque de reserva de agua y pozo, capilla, casa comunitaria, planta de tratamiento para el

manejo de las aguas residuales, lote comercial y parvulario.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No.38 de
2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de
05 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 36 de 3 de junio de 2019 y demés normas

complementarias y concordantes.

VERIFICACION DE CONTENIDO: Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del
Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el articulo 7 del Decreto
Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011 se inici6 el procedimiento administrativo para la

evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental (EsIA), Fase de admisién.

Que luego de revisado el registro de consultores ambientales, se evidencié que los
consultores se encuentran registrados y habilitados ante el MINISTERIO DE AMBIENTE
(MIAMBIENTE), para realizar Estudios de Impacto Ambiental.

Que luego de revisado el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria I, del pr:y'\
denominado “RESIDENCIAL PRADERAS DE FATIMA” se evidenci6 que el rfsmo®

cumple con los contenidos minimos establecidos en el Decreto Ejecutivo No. 123482069
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RECOMENDACIONES: Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de

Impacto Ambiental Categoria I del proyecto denominado “RESIDENCIAL PRADERAS
DE FATIMA”, promovido por FACILITO TRADING, CORP. . CoNEIDTECNCONAZONA
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REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO DRCH-ADM-053-2021

LA SUSCRITA DIRECTORA REGIONAL DEL MINISTERIO DE AMBIENTE
(MIAMBIENTE), EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que la empresa FACILITO TRADING, CORP., a través de su representante legal el sefior
EDUARDO ROBERTO CRUZ LANDERO, var6n mayor de edad, con identidad personal N°
4-146-389, presento el 25 de junio de 2021, la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto
Ambiental Categoria I, titulado “RESIDENCIAL PRADERAS DE FATIMA?”, a desarrollarse
en los corregimiento de Guaca, distrito de David, provincia de Chiriqui, elaborado bajo la
responsabilidad de los consultores ambientales CHRISTOPHER GONZALEZ/ALBERTO
QUINTERO, debidamente inscrita en el Registro de Consultores Ambientales, para elaborar
Estudios de Impacto Ambiental que lleva el Ministerio de Ambiente (MIAMBIENTE), mediante
la Resolucion JAR-028-2020/IRC-031-2009, respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de
2009, se procedio a verificar que el Estudio de Impacto Ambiental, cumpliera con los
contenidos minimos establecidos en el articulo 26 del citado reglamento.

Que luego de revisado el documento se detecté que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 26 del Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009.

Que el Informe de Revisiéon de los Contenidos Minimos de la Seccién de Evaluacién de
Impacto Ambiental con fecha del 28 de junio de 2021, recomienda admitir la solicitud de
evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto “RESIDENCIAL
PRADERAS DE FATIMA”, por considerar que el mismo, cumple con los contenidos
minimos.

RESUELVE:

ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental,
Categoria I, denominado “RESIDENCIAL PRADERAS DE FATIMA”.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacion y Andlisis del Estudio de
Impacto Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No. 8 de 25 de
marzo de 2015; Ley No.38 de 2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009, modificado por el
Decreto EJecutlvo No.155 de 05 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 36 del 03 de junio
de 2019 y demas normas complementarias y concordantes

Dada en la ciudad de David, a los veintiocho (28) dias, i del mes de junio del afio dos mil
veintiuno (2021).

CUMPLASE,
LIC. KRISLE

PBirectgra Regional 4
Ministerio de Ambiente — Chiriqui®
s N\

\f".
o*
\
MINISTERIO DE AMBIENTE ™,
PROVEIDO DRCH-ADM-053-2021 "-‘\/ g

Pigina Vde 1
KQ/NR/ar

20



7

- - MINISTERIO DE
Rgt’gt’;ﬁoﬁim*!& AMBIENTE
David, 1 de julio de 2021
NOTA-DRCH-1832-07-2021
Ingeniero
MAXIMO MIRANDA
Director Regional

Instituto de Acueductos y Alcantarillados (IDAAN)
E.. Su- Despacho.

En cumplimiento con el Decreto Ejecutivo No. 123, del 14 de agosto de 2009; en base al
Capitulo III el cual trata sobre las Funciones y Responsabilidades de la Autoridad Nacional
del Ambiente y sus Organismos Internos; la Seccién de Evaluacién de Impacto Ambiental
del Ministerio de Ambiente — Regional de Chiriqui, le invita a participar de la inspeccion a
realizarse al proyecto “RESIDENCIAL PRADERAS DE FATIMA”, cuyo promotor es
FACILITO TRADING, CORP., a desarrollarse en la comunidad de Alto Majagua,
corregimiento de Guac4, distrito de David, provincia de Chiriqui.

Dicha inspeccién estd prevista realizarse el dia miércoles 7 de julio de 2021; tomando
como punto de reunion las instalaciones de la Sede Regional del Ministerio de Ambiente -
Chiriqui a las 8:30 a.m.

De ante mano agradecemos emitir sus respectivos comentarios tal como lo dispone el
articulo 42 del Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009, a méas tardar ocho (&)
dias habiles después de realizada la inspeccién; asi mismo con fundamento en el articulo 10
del referido Decreto Ejecutivo, le agradecemos emitir su informe técnico fundamentado en
el area de su competencia.

Para mayor informacién puede comunicarse al teléfono 500-0922, extensién 6454, con la
Licda. Tharsis Gonzalez o la Licda. Nelly Ramos también via electrénica a los correos
tgonzalez(@miambiente.gob.pa. 0 nwramos@miambiente.gob.pa

Le informamos que puede accesar en la  siguiente pagina  web
hitp://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/ (Ingresar ntimero de expediente y hacer clic en
Buscar), esta disponible el EsIA del proyecto antes mencionado.

No. de Expediente: DRCH-IF-069-2021

Fecha de tramitacion (afio): 2021

Fecha de tramitacién (mes): Junio

Categoria: I

Esperando contar con su participacidn,

Ministerio de Amblen—te Cﬁﬂﬁl’%@l\

/
\
KQ!I%R/rg . - \
c.c.: - Archivos / Expedien \

David, Via Red Gray
Provincia de Chiriqui
Tel.: (507) 500-0922
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David, 1 de julio de 2021
NOTA-DRCH-1832-07-2021
Ingeniero
MAXIMO MIRANDA
Director Regional
Instituto de Acueductos y Alcantarillados (IDAAN)
En- Su- D%pacho.

En cumplimiento con el Decreto Ejecutivo No. 123, del 14 de agosto de 2009; en base al
Capitulo III el cual trata sobre las Funciones y Responsabilidades de la Autoridad Nacional
del Ambiente y sus Organismos Internos; la Seccién de Evaluacion de Impacto Ambiental
del Ministerio de Ambiente — Regional de Chiriqui, le invita a participar de la inspeccién a
realizarse al proyecto “RESIDENCIAL PRADERAS DE FATIMA?”, cuyo promotor es
FACILITO TRADING, CORP., a desarrollarse en la comunidad de Alto Majagua,
corregimiento de Guacé, distrito de David, provincia de Chiriqui.

Dicha inspeccion estd prevista realizarse el dia miércoles 7 de julio de 2021; tomando
como punto de reunién las instalaciones de la Sede Regional del Ministerio de Ambiente -
Chiriqui a las 8:30 a.m.

De ante mano agradecemos emitir sus respectivos comentarios tal como lo dispone el
articulo 42 del Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009, a mds tardar ocho ®
dias hébiles después de realizada la inspeccién; asi mismo con fundamento en el articulo 10
del referido Decreto Ejecutivo, le agradecemos emitir su informe técnico fundamentado en
el drea de su competencia.

Para mayor informacién puede comunicarse al teléfono 500-0922, extensién 6454, con la
Licda. Tharsis Gonzalez o la Licda. Nelly Ramos también via electrénica a los correos
tgonzalez@miambiente.gob.pa. o nwramos@miambiente.gob.pa

Le informamos que puede accesar en la  siguiente pagina  web
http://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/ (Ingresar nimero de expediente y hacer clic en
Buscar), esta disponible el EsIA del proyecto antes mencionado.

No. de Expediente: DRCH-IF-069-2021

Fecha de tramitacion (afio): 2021

Fecha de tramitacién (mes): Junio

Categoria: I

Esperando contar con su participacion,

De Usted, Atentament

Directofa Regional
Ministerio de Ambiente_-CH}RlQ

KQ/NKtg
c.c.: - Archivos / Expediente "\

O
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David, Via Red Gray
Provincia de Chirigui
Tel.: {507) 500-0922
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Zimbra: tgonzalez@miambiente.gob.pa

Re: Invitacion a participar de inspeccién al proyecto Residencial Praderas de Fatima

De : Karen Patricia Ortega Vega <kortega@idaan.gob.pa> vie., 02 de jul. de 2021 14:26

Asunto : Re: Invitacién a participar de inspeccién al proyecto #21 ficheros adjuntos
Residencial Praderas de Fatima

Para : Tharsis Gonzalez <tgonzalez@miambiente.gob.pa>

Para o CC : Osman Esquivel Lopez <olopez@miambiente.gob.pa>,

Nelly Walkiria Ramos Esquivel
<nwramos@miambiente.gob.pa>

Recibida,

Saludos cordiales.

Para: "Karen" <kortega@idaan.gob.pa>

CC: "Osman Esquivel Lopez" <olopez@miambiente.gob.pa>, "Nelly Walkiria Ramos Esquivel"
<nwramos@miambiente.gob.pa>

Enviados: Viernes, 2 de Julio 2021 13:59:41
Asunto: Invitacion a participar de inspeccién al proyecto Residencial Praderas de Fatima

Buenas tardes,

Adjunto nota de invitacién a inspeccién al proyecto Residencial Praderas de Fatima, cuyo
promotor es la empresa FACILITO TRADING, CORP., a desarrollarse en la comunidad de
Alto Majagua, corregimiento de Guaca, distrito de David, provincia de Chiriqui.

Dicha inspeccién esta prevista realizarse el dia miércoles 7 de julio de 2021; tomando como
punto de reunion las instalaciones de la Sede Regional del Ministerio de Ambiente - Chiriqui a
las 8:30 a.m.

Saludos,

Tharsis Gonzalez

Chiriqui - Area de Evaluacion de Impacto "

Ambiental I
& http://www.miambiente.gob.pa

500-0922 ext. 6454

tgonzalez@miambiente.gob.pa

R MINISTERIO DE
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE ﬂ

— GOBIERNQO NACTIONAL —

https://zimbra.nubilus.com.ar/h/printmessage ?id=6357 &tz=America/Bogota&xim=1 1/2
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El contenido de este correo es canfidencial y puede ser objeto de acciones legales. Es dirigido solo para el o los destinatarios(s) nombrados anteriormente. Si no es mencionado
como destinatario, no dehe leer, copiar, revelar, reenviar o utilizar el contenido de este mensaje. Si ha recibido este correo por efror, por faver notifique al remitente y
proceda a borrar el mensaje y archivos adjuntos sin conservar copias.

The infarmation contained in this e-mail is confidential and may also be subject to legal privilege. It is intended only for the recipient{s) named above. If yau are not named as
a recipient, you must not read, copy, disclose, forward or otherwise use the information contained in this email. If you have received this e-mail in error, please notify the
sender immediately by reply e-mail and delete the message ‘and any attachments without retaining any copies.

= MI AMBIENTE.pdf
223 KB
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REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
— GOBIERNQ NACIONAL —
David, 1 de julio de 2021
NOTA-SEIA-092-07-2021
Ingeniero
AMADIO CRUZ

Jefe de la Seccion de Seguridad Hidrica
Ministerio de Ambiente — Chiriqui

E. S. D.

Estimado Ingeniero Cruz:

Por medio de la presente, le solicitamos nos colabore con un técnico de su 4drea para que
participe en conjunto con personal técnico de la Seccién de Evaluacién de Impacto
Ambiental; en inspecciones a realizarse a los proyectos:

No. | EXP. PROYECTO PROMOTOR UBICACION
1 | 066- De Vuelta al Edén | BACK2EDENLIFESTYLE, | Corregimiento de
2021 S.A. Caldera, distrito de
Boquete
2 | 067- El Puente BACK2EDENLIFESTYLE, | Corregimiento de
2021 S.A. Caldera, distrito de
Boquete
3 | 069- Residencial FACILITO TRADING, | Corregimiento de
2021 Praderas de Fatima | CORP. Guacg, distrito de
David

Dichas inspecciones estan previstas realizarse el dia miércoles 7 de julio de 2021; tomando
como punto de reunion las instalaciones de la Sede Regional del Ministerio de Ambiente -
Chiriqui a las 8:30 a.m.

De ante mano agradecemos emitir sus respectivos comentarios tal como lo dispone el
articulo 42 del Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009, a mas tardar ocho (8)
dias hébiles después de realizada la inspeccion; asi mismo con fundamento en el articulo 10
del referido Decreto Ejecutivo, le agradecemos emitir su informe técnico fundamentado en
el area de su competencia.

Le informamos que puede accesar en la  siguiente pagina  web
http://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/ (Ingresar nimero de expediente y hacer clic en
Buscar), esta disponible el EsIA del proyecto antes mencionado.

Fecha de tramitacion (afio): 2021
Fecha de tramitacion (mes): Junio
Categoria: I

mﬂnm. | MINISTERIO DE AMBIE’.":

gipg;régo CA(lréLirarcr? er;lts: participacion, DIRECCION REGIONAL CHIRIQUI
’ ’ SECCION DE EVALUACION DE
IMPACTO AMBIENTAL
N d | .
ICDA. LY 0s -: ranamn LS TERIC TF 270 T _J
Jefa de{la Seccién de Evaluacién de Impacto Ambient S R
Ministerio de Ambiente — Chiriqui ' S“E'g&aﬁ D& SEGURIDAD HIDRICA

Yelieg

c.c. Archivos / Expediente

David, Via Red Gray
Provincia de Chiriqui
Tel.: (507) 500-0922
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REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
—— GOBIERNO NACIONAL —

MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL

Tel. 500-0855 — Ext. 6715/6047

GEOMATICA-EIA-CAT 1-0237-2021

De: Alex O. De Gracia C.
Jefe del Departamento de Geomatica

Fecha de solicitud:1 DE JULIO DEL 2021

Proyecto: “RESIDENCIAL PRADERAS DE FATIMA?”

Categoria: 1 Técnico Evaluador solicitante: THARSIS GONZALEZ
Provincia: CHIRIQUI Direcci6n Regional de: CHIRIQUI

Distrito: DAVID

Corregimiento: GUACA

Observaciones (hallazgos o informacion que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dia 1 de Julio del 2021, via correo electronico, donde se
solicita generar una cartografia que permita determinar la ubicacion del proyecto de Estudio
de Impacto Ambiental, categoria I, denominado “RESIDENCIAL PRADERAS DE
FATIMA?”, le informamos lo siguiente:

Con los datos proporcionados se gener6 un poligono (Sha + 3446 m*). El mismo se ubican
fuera de los limites del Sistema Nacional de Areas Protegidas.

De acuerdo a la Cobertura y Uso de la tierra 2012, los datos se ubican dentro de las
categorias de bosque latifoliado mixto secundario, superficie de agua, pasto e
infraestructura; y segtin la Capacidad Agrologica se ubica en el tipo III (Arable, severas
limitaciones en la seleccion de las plantas, requiere conservacion especial o ambas cosas.) y
el tipo V (No arable, con poco riesgo de erosion, pero con limitaciones, aptas para bosques
y pastos).

Técnico responsable: Amarilis Yudith Tugri
Fecha de respuesta: 7 DE JULIO DEL 2021

Adj; Mapa
aodgc/at/ma

CC: Departamento de Geomatica.



@

946500
1

946000

48500

845000

REPUBLICA DE PANAMA

—— GOBIERNO NACIONAL —

MINISTERIO DE AMBIENTE

PRADERAS DE FATIMA
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336500 337000 337500 338000
i
N \
- . i
LY \ ’
N 2 .'Ir
> ~ ey
N N - s,
LN :
SO 2 \
\ '\‘\ v —
K Y \ \ e,
\ “ ? e,
\\ B \ "\.
~— II
\ . "N
I . P \‘ it -\_\ . N
SSeese \ Corregimiento N
= 8 de Tinajas o
N I_g

/
Corregimiento
de Guaca
Ok Ebf'ﬁdﬂ de Gy;r:a

. f‘

e sass l

Cobertura y Uso de la Tierra 2012

2 | Porcentaje |

IMAGEN . SATELITAL

¥
%, /
N
—e .\
\
\

[=]

-3

b1

&

@

1
944000

Descripcién Categorias m
Bosque latifoliado mixto secundario 1.81 0.00
. Superficie de agua 164.95 031
Poligono 1o o 51655.74 96.65
Infraestructura 1623.53 3.04
3 .
T : T T T -
338500 337000 337500 338000
Escala 1:10,000
05 0.25 0
e | 7,

[Localizacién Naclonnl]

—-— Red Vial

2 wiooo

L Agrolégica

O  Lugares Poblados
-~~~ Rlos y quebradas

|| Cuenca hidrografica
D Limite de Corregimientos
—-~ Limite de Capacidad

LEYENDA

Cobertura y Uso de Ia Tierra 2042
Bosque latifoliado mixto

Notas:
1. El paligono se dibujé en base
a las coordenadas proporcionadas..
2. El proyects s2 ubica fuera de los
limites del SINAP,

secundario Y

3. El proyecto se ubica en la cuenca
Infraestructura hidrografica No.108 (Rio Chiriqui)
Pasto Capacidad Agrolégica
Rastrojo y vegetacién Arable, severas limitaciones en
arbustiva la seleccidn de las plantas, requiere
s icie do agua conservacion especial 0 ambas cosas.
Area poblada No arable, con poco riesgo de erosion,

pero con limitaciones, apias para bosgues
y pastos.
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MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI
David, Via Red Gray
Provincia de Chiriqui
Tel.: {507} 500-0922

Acta de Inspeccién

Siendo las q'-OOClM del dia 7 DE JULIO DE 2021, se dio inicio a la diligencia de
inspeccion de Evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental del proyecto RESIDENCIAL

PRADERAS DE FATIMA, categoria _ 1 cuyo promotor es FACILITO TRADING,
CORP., corregimiento de GUACA , distrito de DAVID _ , provincia de
CHIRIQUI __; con el fin de verificar la informacién presentada en el documento. Las

observaciones de los resultados de la inspeccion seran enviadas formalmente al
Representante Legal del proyecto.

. ' I/
Firman como constancia la presente acta, a las %ZZ a M

Nombre Cargo

Thagsis Goasle | BraliposoMdinbod]  Absudle.
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David, Via Red Gray
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

INFORME TECNICO DE INSPECCION No. 054-07 -2021

Gira de Inspecciéon de Campo al sitio donde se desarrollara el EsIA Cat. I1:
“RESIDENCIAL PRADERAS DE FATIMA”

I. DATOS GENERALES

Proyecto: RESIDENCIAL PRADERAS DE FATIMA
Promotor: FACILITO TRADING, CORP
COMUNIDAD: ALTO MAJAGUA
Ubicacion del CORREGIMIENTO: GUACA
proyecto: DISTRITO: DAVID
PROVINCIA: CHIRIQUI
Fecha de la 7 DE JULIO DE 2021
inspeccion:

Fecha del informe: | 12 DE JULIO DE 2021

Por parte de la Direccién Regional — Seccién de Evaluacion de

Impacto Ambiental:
- Lcda. Tharsis Gonzalez — Evaluadora
Participantes en la - Lecda. Nelly Ramos — Jefa de la Seccion de Evaluacion de
Inspeccion: Impacto Ambiental

- Ing. Lesly Ramirez — Evaluadora
Por parte de la firma consultora:
- Ing. Christopher Gonzélez - Consultor

II. OBJETIVO DE LA INSPECCION TECNICA

- Verificar las caracteristicas del area de desarrollo de la actividad, obra o proyecto,
tomando como referencia la informacién presentada en el Estudio de Impacto
Ambiental.

e Conocer la situacidon ambiental previa del area de influencia, donde se
pretende desarrollar el proyecto categoria I, denominado: “RESIDENCIAL
PRADERAS DE FATIMA”

e Verificar la ubicacion del proyecto y si la linea base descrita en el Estudio de
Impacto Ambiental (EsIA) concuerda con lo observado en campo.

IIL.BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El proyecto consiste en habilitar una superficie de S has+4755.99 m? bajo la zonificacién
Fondo Solidario de Vivienda (RBS), para la construccion de doscientas dos (202)
residencias unifamiliares, con un tamafio promedio de 150.00 m” en adelante para los lotes
residenciales. Las 4reas de uso publico estaran conformadas por dos (2) areas de parques,
tres (3) 4reas verdes. Ademas 4rea de calles, lote para tanque de reserva de agua y pozo,
capilla, casa comunitaria, planta de tratamiento para el manejo de las aguas residuales, lote

comercial y parvulario. i
El proyecto se desarrollara en la finca con Folio Real No. 714 con Cédigo de Ubicacién -©
4505, con una superficie o resto libre de 5 ha + 4755 m? 99 dm? - /
X ~ !"(
Informe Técnico de Inspeccién No. 054-07-2021 _ P
Proyecto: RESIDENCIAL PRADERAS DE FATIMA j PRl
Promo}or: FACILITO TRADING, CORP. o
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IV.METODOLOGIA DE LA INSPECCION TECNICA

Previo a la inspeccién se coording con personal de la firma consultora; para la realizacién
de la inspeccion, al area donde se llevara a cabo el proyecto.

La inspeccion se realizo el dia miércoles 7 de julio de 2021. Donde se inicié el recorrido de
la inspeccion ocular al drea de influencia directa e indirecta del proyecto; personal técnico
del Ministerio de Ambiente - Chiriqui.

Para la realizacion de la inspeccion de campo, se requiri6 utilizar una camara digital para
tomar fotografias, con el fin de evidenciar la situacion ambiental del area del proyecto.
Ademas, se registr6 las coordenadas de ubicacién, con GPS de mano, de algunos puntos
dentro de la finca donde proponen desarrollar el proyecto. El proyecto se encuentra en la
comunidad de Alto Majagua, corregimiento de Guaca, distrito de David, provincia de
Chiriqui.

V. RESULTADOS DE LA INSPECCION TECNICA

Una vez que nos encontramos en las diferentes areas de desarrollo del proyecto, se procedio
a tomar los datos y a georreferenciar los puntos de los poligonos a impactar por el
desarrollo del proyecto a ejecutar y recopilar asi las evidencias fotograficas necesarias para
el debido proceso.

Observacion 1: El acceso a las areas presentadas en el Estudio de Impacto Ambiental
presentado para el proyecto antes mencionado, es a través de la via circunvalacién San
Pablo Viejo — Los Anastacios, el area donde se llevara a cabo dicho proyecto se encuentra
préximo a la escuela de Alto Majagua, en la comunidad de Alto Majagua, corregimiento de
Guac4, distrito de David, provincia de Chiriqui.

Observacién 2: Al momento de la inspeccion, se realiz6 el recorrido en la finca donde se
desarrollara el proyecto antes mencionado, verificindose las diferentes dreas donde se
encontrara ubicado el area del pozo a utilizar por el proyecto y la planta de tratamiento.

Observacién 3: Al momento de realizada la inspeccion, se evidencia en campo, que la
empresa promotora dio inicios a trabajos de corte, movimiento de tierra, remocién de
cobertura vegetal (gramineas), la finca donde se llevara a cabo el desarrollo del proyecto
antes mencionado, el consultor por su parte manifiesta que el promotor cuenta con Permiso
de Limpieza otorgado por el Ministerio de Ambiente — Regional de Chiriqui, el cual tenia
como finalidad la remocidn de gramineas, algunas especies herbaceas y arbustivas dentro
de la finca donde se llevara a cabo el proyecto antes mencionado.

Observacién 4: Colindante con el proyecto se pudo observar infraestructuras (residencias),

Observacion 5: El proyecto a desarrollar colinda con una fuente de agua, conocida como
rio Majagua; la cual conserva vegetacion tipica.

A continuacion se muestran las coordenadas de los aspectos mas sobresalientes del dia de la

inspeccion:
A
' / \
Informe Técnico de Inspeccién No. 054-07-2021 - o{r—‘?'
Proyecto: RESIDENCIAL PRADERAS DE FATIMA -_ o Pt
Promogor: FACILITO TRADING, CORP. SRR\
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COORDENADAS UTM TOMADAS DURANTE LA
INSPECCION:
PUNTO ESTE NORTE
A. Entrada al drea del| .., <o | 9455809 56
proyecto

B. 337451.02 | 945634.89
C. 337560.17 | 945692.77
D. 337638.88 | 945733.25
E. PTAR 337713.66 | 945781.35
F. Colindanciaconel | 1,..71 15 | 94584472

rio Majagua

VI. CONCLUSION:

e Al momento de la inspeccion, se observd que en el area donde se llevara a cabo el
proyecto, ya inicio con trabajos de corte, movimiento de tierra, remocién de
cobertura vegetal, sin contar previamente con la debida aprobacion del Estudio de
Impacto Ambiental,

e A manera de concluir este informe, se hace referencia que la inspeccion realizada
fue completada en su totalidad.

e Es importante resaltar que lo observado en campo, concuerda con la descripcion
presentada en el EsIA, del proyecto categoria I, denominado: “RESIDENCIAL
PRADERAS DE FATIMA”.

e Esimportante sefialar que la inspeccién se pudo cumplir a cabalidad con el objetivo
y a su vez se aprovechd para evidenciar lo descrito sobre la linea base.

e Se verificaron las coordenadas del area del proyecto y las mismas se localizan en el
en el corregimiento de Guaca, distrito de David, provincia de Chiriqui.

VI. RECOMENDACION:

e Remitir a la Seccion de Asesoria Legal, el presente informe técnico de inspeccion;
debido a que el proyecto antes mencionado inicio trabajos de construccién sin
contar previamente con la aprobacion del Estudio de Impacto Ambiental,

e Como consecuencia a las observaciones realizadas en campo, se debe continuar con
el proceso de evaluacion y la verificacion de categoria para la cual fue presentado el
Estudio de Impacto Ambiental.

e El promotor debe continuar con la implementaciéon de las medidas de mitigacion
contempladas en el EslA; y velar por ¢l cumplimiento de las normas y permisos
correspondientes.

INFORME ELABORADO POR:

., CONSEJOTECHICO KaC
s OE AGRICALT g VA

.
i ": THARSIS 0. GONZM.EZP
MGTER. Eh MANE. DY COAE:

h l%&zc S NETYIE Al
OREIDAC: 7452 302 K

\ins, CONSEJO TECNICO NACIONAL

iy 8 DE AGRICULTURA
% NELLY W, RAMOSE.
\ © NGTER.EN MANEJO ¥ CONSERV,

DE LOS REC. NAT YIELAMS

Evaluadora
LY REMOS
Jefe de la Seqgcionrde Evaluacion de Impacto
\  Ambiental
REVIS : / | \
LCDA. KK} LLYC ERO

irecfora Reglonal
Ministerio de
Informe Técnico de Inspeccién No. 054-07-2021
Proyecto: RESIDENCIAL PRADERAS DE FATIMA
Promotf)r FACILITO TRADING, CORP.

KQ
Pagina 3 de 4




- -
- . - . MINISTERIO DE
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE

* COBERNO NACIONAL 32/
»

VIII. EVIDENCIA FOTOGRAFICA

| RESIDENCIAL PRADERAS DE FATIMA - § Levenda

FACIUTO TRADING CORP ™ Ano Majagua
INSPECCION 7/07/2021 AREADE POZO

PTAR

+ RECORRIDQ DE INSPECCION

' RESIDENCLAL COUNAS DE FATIMA

Fig. No. 1: Vistas del recorrido realizado al proyecto el dia 7 de julio de 2021.
Fuente: SETIA

Fig. No. 2: Vista general de la entrada al area d_onde se llevara a cabo el proyecto, dicha

fotografia fue tomada el dia 7 de julio de 2021.
Fuente: SEIA

(

1i-)

Fig. No. 3: Vistas generales del 4rea donde se desarrollara el proyecto, dichas fotografias
fueron tomadas el dia 7 de julio de 2021.
Fuente: SEIA

Fig. No. 4: Vistas generales del area donde se desarrollara el proyecto, dichas fotografias

fueron tomadas el dia 7 de julio de 2021
Fuente: SEIA

Informe Técnico de Inspeccién No. 054-07-2021 _
Proyecto: RESIDENCIAL PRADERAS DE FATIMA §
Promotor: FACILITO TRADING, CORP.
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SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

David, 12 de julio de 2021
NOTA-DRCH-2002-07-2021

Ingeniero

MAXIMO MIRANDA

Director Regional

Instituto de Acueductos y Alcantarillados (IDAAN)
En- Su- D&spacho.

Estimado Ingeniero Miranda:

Por medio de la presente, le remitimos el Estudio de Impacto Ambiental — Categoria I proyecto
RESIDENCIAL PRADERAS DE FATIMA, cuyo promotor es la empresa FACILITO
TRADING, CORP; dicho EsIA se encuentra en fase de evaluacion y anélisis.

De ante mano agradecemos emitir sus respectivos comentarios tal como lo dispone el articulo 42
del Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009, a més tardar cinco (5) dias hébiles con
fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le agradecemos emitir su informe
técnico fundamentado en el 4rea de su competencia.

Para mayor informacién puede comunicarse al teléfono 500-0922, extensién 6454, con la Licda.
Tharsis Gonzélez o también via electrénica al correo tgonzalez@miambiente.gob.pa

Le informamos que puede accesar en la siguiente pagina web
hitp://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/ (Ingresar mimero de expediente y hacer clic en
Buscar), estd disponible el EsIA del proyecto antes mencionado.

No. de Expediente: DRCH-IF-069-2021

Fecha de tramitacion (afio): 2021

Fecha de tramitacion (mes): Junio

Categoria: I

De Usted,
Atentamente,
RECEBIDO
) I.D.A.A.N. DAVID
LICD . KRISLLY QUINTE] . 25
Diredtora Regional ~ L S (\o}\‘:" :
Ministerio de Ambiénte-CHIRlQQﬁ 'Q.\ 11
L< . r"-(_.‘.'r.": {\i:\%‘

KQ/fig R

¢.c.: - Archivos / Exped'ig{te
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David, Via Red Gray
Provincia de Chirigui
Tel.: (507) 500-0922
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David, 12 de julio de 2021

NOTA-SEIA-098-07-2021
Licenciada

ZAIRI PONCE
Jefe de la Seccion de Asesoria Legal
Ministerio de Ambiente — Chiriqui

E. S. D.

Estimada Licenciada Ponce:

Por medio de la presente, le remitimos copia del Informe de Inspeccién No. 054-07-2021
realizada al proyecto “RESIDENCIAL PRADERAS DE FATIMA”, cuyo promotor es el
FACILITO TRADING, CORP, cuyo Representante Legal es el sefior EDUARDO
ROBERTO CRUZ LANDERO; debido a que el proyecto antes mencionado inicio

trabajos de construccion sin contar previamente con la aprobacién del Estudio de Impacto
Ambiental

De Usted,

0%

g .s-u.uni:nm._.. I MINISTERIO DE AMBIENTE
c.c. Archivos / Expediente —
DIRECCION REGIONAL CHIRIQUI
SECCION DE EVALUACION DE
IMPACTO AMBIENTAL

\ MINISTERIO DE AMBIENTE

NEPO?;IEIA:_ D’EI:ANA!A '
o . \QuUi
DIRECCION REGlONAL'CHIR
OFICINA DE ASESORIA LEGAL
REC/BIDO A -

David, Via Red Gray

Provincia de Chirigui

Tel.: {507) 500-0922
R T L R 5 U S L |
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Seguridad Hidrica

David, 14 de Julio de 2021.
Nota SSHCH-238- 2021

Licenciada Nelly Ramos

Jefa de la Seccién de Evaluacion de Impacto Ambiental.
Ministerio de Ambiente-Chiriqui.

Licenciada Ramos:

Por este medio le hacemos llegar el informe de campo producto de Ia
inspecciones realizada el dia miércoles 7 de Julio del presente afio 2021.

e Proyecto “Residencial PRADERAS DE FATIMA”, presentado por la
empresa FACILITO TRADING CORP. a desarrollarse en el Corregimiento
de Guaca, Distrito de David, Provincia de Chiriqui.

e Proyecto ‘De VUELTA AL EDEN”, presentado por la empresa
BACKEDENLIFESTYLE, S.A. a desarrollarse en el Corregimiento de
Caldera, Distrito de Boquete.

o Proyecto “El Puente”, presentado por la empresa BACKEDENLIFESTYLE
S.A., Corregimiento de Caldera, Distrito de Boquete.

Sin més que agregar.

Atentamente.

S lg

Jefe de |la Sesiéw de Seguridad Hidrica
MiAmpbignte-Chiriqui

AC/mm!
‘ nsnun'lr;\i::.mu.. l VINISTERIO DE AMBIENT]

VJiUgjH avaiunoas
30 NQIDO3S
INDIYIHO TYNOIDIY NOIDOIMIO

3 Nyt

3LN3IBWY 30 OINILSINW , yoveivvs .;'jiéﬁm.

DIRELC IDN :_‘;;izl-?zr\,m CHIRIQUI
SECCION DE EVALUACION OF IMPACTO AMBIENTAL
RECIBIDO

) \ O{d1l\

David, Via Red Gray
Provincia de Chiriqui
Tel.: (507) 500-0922
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REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION PROVINCIAL DE CHIRIQUI
AREA GESTION INTEGRADA DE CUENCAS HIDROGRAFICAS
Informe Técnico de Campo ~SSHCH - 030 -2021

Fecha de inspeccién | Jueves 07 de Julio de 2021.

Lugar Corregimiento de Corregimiento de Guaca, Distrito de David, Provincia
de Chiriqui.

Asunto 'Inspeccién Técnica del Proyecto Residencial Praderas de Fatima.

Participantes e Licenciada Tharsis Gonzalez—Seccién de Evaluacién de Impacto

Ambiental del Ministerio de Ambiente.

e Licenciada Nelly Ramos-Seccién de Evaluacién de Impacto
Ambiental del Ministerio de Ambiente.

e Ingeniera Leslie Ramirez. Seccidén de Evaluacidn de Impact0|I
Ambiental del Ministerio de Ambiente.

® Ing. Meybis S. Morales C. Seccién de Seguridad Hidrica del
Ministerio de Ambiente.

e Ing. Christopher Gonzalez- Consultor Ambiental del Proyecto.

Antecedentes:

La Seccion de Evaluacién Ambiental solicita a través de la Nota SEIA — 092-07-2021, a la
Seccion de Seguridad Hidrica a participar en la Evaluacién de Proyecto Residencial
Praderas de Fatima, a desarrollarse en el Corregimiento de Guaca, Distrito de David,
Provincia de Chiriguil.

Desarrollo de la inspeccidn:

El dia jueves 07 de Julio de 2021, se realizd la inspeccién técnica para la evaluacién del
proyecto “RESIDENCIAL PRADERAS DE FATIMA”, presentado por la empresa FACILITO
TRAIDING CORP.

a. La inspeccidn dio inicio a las 9.00 am, se realizé el recorrido por toda el 4rea
donde se desarrollard el proyecto y se inspeccionaron los puntos colindantes a
las fuente hidrica.

b. El proyecto colinda con el rio Majagua, al momento de la inspeccién se pudo
observar que la fuente de agua mantiene buen caudal y buena cobertura de
arboles en su bosque de galerfa. Al bajar a observar la fuente de agua, se pudo
denotar que este punto es utilizado para el uso recreativo de la comunidad.

C. Se nos indic6 que el proyecto construird un total de doscientos dos (202)
viviendas unifamiliares con un tamafio de 150 metros para los lotes
residenciales. Que se desarrollardn en un total de 5 hectareas +4,755.99 m?.

d. El proyecto tiene contemplado la construccién de una planta de tratamiento,
para manejar las aguas residuales procedentes de las 202 viviendas y con punto
de descarga en el rio Majagua.

e. Se georreferenciaron diferentes puntos en el recorrido, dentro del proyecto los
cuales se presentan en el siguiente cuadro:

David, Via Red Gray
Provincia de Chiriqui
Tel.: (507) 500-0922
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Coordenadas UTM.

Norte

Este

Observaciones.

945622.00m N

337428.00mE

Coordenadas tomadas en campo en el area del

proyecto.

945672.00 m N

337575.00mE

945703.00mN

337554.00 mE

945747.00 m N

337658.00m E

945779.00 m N

337672.00mE

945669.00 m N

337521.00mE

945614.00 m N

337329.00mE

945789.00 m N

337697.00 m E

945812.00 m N

337717.00 m E

f. Se tomaron las coordenadas del poligono, donde se estard construyendo la
planta de tratamiento, pero no se pudo georreferenciar el punto exacto de la
descarga en el rio, debido a que la persona, que nos acompaiié en la inspeccién
por parte del Proyecto, no tenia conocimiento de este punto exacto de la
descarga.

g. Se tomaron fotografias, del area del proyecto y de la fuente colindante, se
adjuntan en la Memoria Fotografica.

En Oficina:

1. Se verifico las hojas topogréficas del Tomy Guardia, del area donde se desarrollara
el Proyecto.

2. Se utilizo el programa de Google Earth Pro, para colocar las coordenadas tomadas
en campo y tener la visual del lugar del proyecto.

3. Se reviso el estudio del EIA presentado por el promotor, observandose que no se
incluyé el estudio Hidroldgico e Hidraulico del rio Majagua.

4. Adicionalmente se revisd, la ubicacion exacta de una toma de agua perteneciente
al IDAAN y que es utilizada para abastecer a una parte de la poblacion del Distrito
de David.

Conclusidn:

En la evaluacidn de este proyecto se deben considerar los siguientes puntos a manera de
conclusion:

1. La descarga de la planta de tratamiento del Proyecto Praderas de Fatima estara,
sobre el rio Majagua.

2. A 5.7 Km de distancia, aguas abajo, se encuentra una de las tomas de aguas del
Instituto de Acueductos y Alcantarillados Nacionales (IDAAN). La cual se ubica en la
coordenadas 340651 E y 942416 N y abastece de agua potable a un aparte de los
residentes de David.

3. Para la época seca el caudal del rio Majagua baja de forma considerable, esto se da
por cinco meses consecutivo en esta zona.

4. Se debe indicar que muchas de las plantas de tratamiento colapsan a largo plazo, ya
que al retirarse los promotores del proyecto, no se les sigue dando el adecuado,

David, Via Red Gray
Provincia de Chiriqui
Tel.: (507) 500-0922
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manejo a las mismas, ocasionando el mal funcionamiento de ella y trayendo
consigo la contaminacién de las fuentes hidricas. Afectando negativamente al
ambiente, la fauna y la salud de la poblacién del area.

5. El Proyecto debera mantener las servidumbre fluvial tal cual lo indican el decreto
55 del 13 de junio de 1977, y respetar el drea de proteccién del Bosque de Galeria,
contemplado en la Ley Forestal.

6. Se deberad tramitar la concesién de Agua del Pozo Subterrdneo como uso doméstico
comercial. Y la empresa o persona natural que se dedique a la perforacion del
subsuelo, debe estar registrado ante el Ministerio de ambiente, segtn la Resolucién
DM N° 0476-2019 del 22 de Octubre de 2019.

7. Se deberd tramitar los permisos temporales en el desarrollo de proyecto, para el
control de particulas de polvo y como uso industrial en la construcciéon de las
residencias, segun lo establece el Decreto Ejecutivo N° 70.

Recomendaciones:

e En base a los criterios de protecciéon ambiental evaluados y a la afectacién
ambiental del proyecto residencial Praderas de Fatima, que contempla la
construccién de 202 viviendas, y la construccion de una planta de tratamiento
sobre el rio Majagua, se recomienda realizar una evaluacién mas detallada y mas
profunda para la categorizacion del mismo.

e Remitir el presente informe al Area de Evaluacién Ambiental.

CONSEJO TECNIGO NAGIONAL
AVIET, ', DE AGRICULTURA
F TR MEYBIS 5. MORALES CABALLER
= 2 ING AGRICOLA CIORL
EN M. DE C. WDROG
YDONEIDAD 48R3 K

Técnico en Manejo de Cuencas Hidrograficas.

David, Via Red Gray
Provincia de Chiriqui
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Guaca Atriba
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David, 19 de Julio de 2021
Nota No. 033-2021 PTA

Ingeniera

Krislly Quintero

Directora Regional

Ministerio de Ambiente Chiriqui.
David, Provincia de Chiriqui

Ingeniera Quintero:

Sean mis palabras portadoras de un caluroso saludo, y a la vez comunicarle nuestro criterio como
respuesta a la nota DRCH-2002-07-2021 PROYECTO PRADERA DE FATIMA a ser desarrollado el
corregimiento de Guaca, distrito de David, Provincia de Chiriqui. Este proyecto tiene como plan
estratégico y operativo verter las agua de su planta de tratamiento, sobre las aguas de rio Majagua, la
cual es una de las fuente principal de aduccion para el abastecimiento de la planta potabilizadora de
los Algarrobo, que a su vez es la planta potabilizadora mas importante y sistema de abastecimiento de
agua potable para el distrito de David y parte de Dolega. Actualmente los valores de calidad de agua
del rio Majagua, estan dentro de los valores permisible para el tratamiento de agua potable, pero si se
descarga un sistema de planta de tratamiento sobre las agua, esta tiene como efecto cambio en los
valore de la toxicidad del agua, malos olores, accion toxica y proliferacion de algas y fitoplancton por la
descarga de compuestos minerales y organicos, potencial de infeccion y epidemia por el mal
funcionamiento de la planta, modificacion de la apariencia fisica, polucién térmica por la descarga de
residuos industriales y quimico, afectara la demanda biolégica y quimica del oxigeno, uso de
detergentes con fosfatos incrementan el exceso de fosforo, la disposicién de nitratos en las aguas
pueden cambiar la flora y fauna y un sin nimero de efectos adversos por las actividades humanas a
los valores naturales del rio.

Como bien sabemos actualmente la planta se encuentra en un proceso de transformacion y en estudio
de ampliacién con mira a un crecimiento de un 50% de la "poblacién y uno de los puntos clave para el
desarrollo y expansién de la planta actual es el punto de captacién, y si se permite el desarrollo de
estas actividades y malas practicas sobre las riveras de los rios no tendremos agua para poder ofertar
aroduccién potable de buena calidad a las comunidades ni en el futuro como plan a largo plazo, ni en
el actual presente.

Recomendamos que si se llevara a cabo el desarrollo del proyecto se debera modificar la forma de
descarga de sus aguas servidas y se debera tener un plan de monitoreo efectivo para evitar que el
movimiento de masa de tierra no altere la turbiedad del agua y de esta forma no afecte la produccion
optima de nuestro sistemas

En espera de su anuencia, con el fin de poder lograr que esta nota cumpla con su cometido,
aprovecho la oportunidad para reiterar mi consideracion y estima.

Atentamen

. g II
@
Lic. Andrés Pineda.

Jefe de Agua potable
Regional de Chiriqui

AP/at
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SECCION DE EVALUACION DB MPACTO AMBIENTAL

David, 12 de julio de 2021
NOTA-DRCH-2002-07-20121

Ingemiera

MAXIMO MIRANDA

Direcior Regponal

Institute de Avustucloy y Alcantarillados {TDAAN)
B S  Dupuw

Fetirnadao I lerp Mi e

Por medio de Lo prescite, le nemitimos ¢l Estudio de lmpacto Ambicotal — Carcgoria [ proyecto
RESIDENCIAL PRADERAS DE FATI.\IA, cuyn promolor e la copresa FACILITO
TRADING, CORP; dicho EslA se encuenrs on fase do evaluaciin y andlisis,

De unte mane agradecemos emitir sus respoctivos comentarion tal como lo dispone ol articuky 42
del Decreto Ejecutivo No, 123 del 14 de uguste da 2009, a mas tardar cineo {5) dias hébiles con
furdamentn «n ¢l articulo 10 del refeeido Decrats Ejpecutivo, Je uygrad emitir su i
tenico fundsmentado en ¢l ren de su competencia.

Pars maywe informacian nuede comunicarse al teléfono 5000922, extensidn 6434, con la Liciks,
Tharsis Gonzdlez o también viz electrdnica Bl commeo yasnzuieriiesnian biente kot pa

e sfommsmoy . que puode  acccsar cen lu siguiente  piginn web
e pre busi j § liss' {Ingresar namess de expediente v hocer clic =0
Buscar), catd disponible ef FslA del proyecto anfes mencionado.

No. de Expedienic: DRCH-TF-069-2021

Jechn de ramitacién (alto): 2021

Fecha de tramitacion {mes): Junbo

Cotegoria: §
Do Ustexl,
Arentamonta, v |

" £ -'JJ
NI AS U - RECIBIDO

i Py [DAAN. DAVID

_LIGOATKRISLLY QUINTERO N\ =
Dinafora Regionad - .~ Py L ¢l

Ministerio de Ambiéme-CIIIOM « __ M
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SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

David, 3 de agosto de 2021
NOTA-DRCH-2224-08-2021

Doctora

GLADYS NOVOA
Directora Regional

Ministerio de Salud (MINSA)

En- Su- Despacho.

Estimada Doctora Novoa:

Por medio de la presente, le remitimos el Estudio de Impacto Ambiental — Categoria I proyecto
RESIDENCIAL PRADERAS DE FATIMA, cuyo promotor es la empresa FACILITO
TRADING, CORP; dicho EsIA se encuentra en fase de evaluacién y analisis.

De ante mano agradecemos emitir sus respectivos comentarios tal como lo dispone el articulo 42
del Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009, a més tardar cinco (5) dias habiles con
fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le agradecemos emitir su informe
técnico fundamentado en el 4rea de su competencia.

Para mayor informacién puede comunicarse al teléfono 500-0922, extensién 6454, con la Licda.
Tharsis Gonzélez o también via electrénica al correo tgonzalez@miambiente.gob.pa

Le informamos que puede accesar en la siguiente pagina web
http://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/ (Ingresar nimero de expediente y hacer clic en
Buscar), esta disponible el EsIA del proyecto antes mencionado.

No. de Expediente: DRCH-IF-069-2021

Fecha de tramitacion (afio): 2021

Fecha de tramitacion (mes): Junio

Categoria: I

De Usted,
Atentamente,

DIRECCION DEL SISTEMA 75T
&  DESALUD DE CHIRIOU]
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